
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 635

Data di registrazione 22/09/2022

OGGETTO: Liquidazione specifiche responsabilità, ai sensi dell’art. 70 comma 2, del 
CCNL del 21.05.2018, al personale interessato

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 I° SETTORE:AFFARI GENERALI

PREMESSO CHE 

 Con  decreto  del  Sindaco  n.  1  in  data  03.01.2022  è  stata  attribuita  alla  scrivente  la  
responsabilità  del  I  settore  “AFFARI  GENERALI”  e  delle  relative  competenze  e 
funzioni dirigenziali di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 con delibera di Consiglio Comunale n.25 del 28.06.2022, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

VISTO l’art. 70 quinquies del C.C.N.L. del 21.05.2018  “Indennità per specifiche responsabilità”, che 
stabilisce,  al  comma  2  una  indennità  per  l’esercizio  di  compiti  che  comportano  specifiche 
responsabilità,  al  personale  delle  categorie  B,  C  e  D,  che  non  risulti  incaricato  di  posizione 
organizzativa, per un importo massimo di € 350 annui lordi;

 Determina n. 635 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  22/09/2022   -  pag. 1 di 8



COPIA

VISTO il vigente Contratto Collettivo Decentrato Integrativo definitivamente sottoscritto in data 
24.12.2019 che all’art. 8 “Particolari responsabilità del personale delle categorie B, C e D attribuite con atto  
formale degli enti”recita testualmente:

1. Gli  incentivi,  previsti  dall’art.  70  quinquies  comma  2  del  CCNL  21.5.2018  sono  destinati  a  
compensare le specifiche responsabilità del personale delle categorie B, C, e D, a cui, con atto formale  
del  Sindaco o  del  Responsabile,  siano state  attribuite  le  seguenti  qualifiche,  funzioni,  compiti  o  
responsabilità: 

a. ufficiale  di  stato  civile  e  anagrafe,  di  ufficiale  elettorale  (attribuite  nel  rispetto  delle  
specifiche procedure);

b. responsabile dei tributi, secondo le vigenti previsioni legislative;

c. compiti di responsabilità eventualmente affidati agli archivisti informatici, agli addetti agli  
uffici per le relazioni con il pubblico e ai formatori professionali;

d. funzioni di ufficiale giudiziario attribuite ai messi notificatori;

e. specifiche responsabilità affidate al personale addetto ai servizi di protezione civile;

f. incarico formalmente assegnato,  secondo il  proprio profilo professionale,  a due uffici  del  
medesimo Settore ovvero a Settori diversi, per sostituire temporaneamente altri dipendenti  
assenti per ferie, malattia, congedo, etc.;

2. La individuazione dei lavoratori interessati alla disciplina del comma precedente, non può realizzarsi  
con  un  generico  riferimento  a  tutto  il  personale  in  servizio  nelle  diverse  aree  di  attività  ma  
unicamente  a  quello  formalmente  investito  di  quelle  particolari  funzioni  che  danno  titolo  al  
compenso: atto formale del Sindaco o del Responsabile.

3. L’indennità di importo di Euro 350 annui lordi a lavoratore, verrà debitamente quantificata, in sede  
di definizione annuale dell’utilizzo del fondo risorse decentrate.

4. I  compensi  di  cui  al  presente articolo sono motivatamente revocabili  e  la  loro corresponsione è  
subordinata all’effettivo esercizio dei compiti e delle responsabilità a cui sono correlate, per cui non  
sono erogati in caso di assenza per un periodo superiore ad 1 mese, salve le ferie ed i congedi di  
maternità/paternità, nonché le altre ragioni di assenza che per i contratti nazionali o la legislazione  
non producono effetti sul salario accessorio.

5. Il  Servizio  Personale  provvederà  alla  corresponsione  dell’indennità  annualmente,  previa  
comunicazione dei Responsabili corredata dagli atti formali di attribuzione di responsabilità.

VISTA la determinazione dirigenziale n. 789 del 02.12.2021 con la quale è stato costituito il fondo 
delle risorse decentrate per l’anno 2021, rinviando la destinazione delle risorse alle trattative in 
sede di contrattazione decentrata;

 Determina n. 635 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  22/09/2022   -  pag. 2 di 8



COPIA

VISTA la  deliberazione giuntale  n.  116 del  21.12.2021 di  autorizzazione alla sottoscrizione del 
contratto decentrato integrativo di parte economica relativo all’anno 2021;

VISTO il contratto decentrato integrativo di parte economica sottoscritto il 23.12.2021, corredato 
della relazione dei servizi finanziari e del parere dell’organo di revisione contabile in ordine alla 
compatibilità dei costi della contrattazione decentrata di parte economica con i vincoli di bilancio;

EFFETTUATA una ricognizione della pianta organica e preso atto dei compiti che comportano 
specifiche responsabilità, ai sensi dell’art. 70 - quinquies del CCNL, stipulato il 21.05.2018;

VISTE la determina n. 524 del 12.08.2022 del Responsabile del VI Settore, e la comunicazione del 
responsabile del IV Settore, acquisita agli atti al prot. n 8525 del 06.09.2022;
 
RITENUTO dover  individuare  per  il  2021  le  specifiche  responsabilità  in  capo  all’ufficiale 
elettorale, all’ufficiale di Stato civile e responsabile dei tributi, come da prospetto che segue:

SPECIFICHE RESPONSABILITA’
(art. 70 - quinquies comma 2,) – CCNL del 21.05.2018)

PERSONALE BENEFICIARIO DEI COMPENSI per l’anno 2021

N.ro Categ. Cognome e nome Funzioni
Compensi 
anno 2021

3 C3
B7
B7

...OMISSIS... Ai fini 
degli obblighi di tutela 
della privacy, il testo 
integrale del presente 
punto è riportato solo 
sull'originale, 
depositato agli atti 
dell'ufficio
...OMISSIS... Ai fini 
degli obblighi di tutela 
della privacy, il testo 
integrale del presente 
punto è riportato solo 
sull'originale, 
depositato agli atti 
dell'ufficio
...OMISSIS... Ai fini 
degli obblighi di tutela 

Ufficiale Stato civile
Ufficiale Stato civile
Ufficiale Stato civile

 €   350,00
 €   350,00
 €   350,00

 Determina n. 635 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  22/09/2022   -  pag. 3 di 8



COPIA

della privacy, il testo 
integrale del presente 
punto è riportato solo 
sull'originale, 
depositato agli atti 
dell'ufficio

1 C5 ...OMISSIS... Ai fini 
degli obblighi di tutela 
della privacy, il testo 
integrale del presente 
punto è riportato solo 
sull'originale, 
depositato agli atti 
dell'ufficio 

Responsabile dei tributi  €   350,00

1 C3 ...OMISSIS... Ai fini 
degli obblighi di tutela 
della privacy, il testo 
integrale del presente 
punto è riportato solo 
sull'originale, 
depositato agli atti 
dell'ufficio

Responsabile ufficio elettorale  €   175,00

DETERMINA

1. DI  RICONOSCERE,  per  l’anno  2021,  ai  sotto  elencati  dipendenti  le  indennità  per 
specifiche responsabilità, ai sensi dell’art. 70 comma 2, del CCNL stipulato il 21 maggio 
2018: 

SPECIFICHE RESPONSABILITA’
(art. 70 - quinquies comma 2,) – CCNL del 21.05.2018)

PERSONALE BENEFICIARIO DEI COMPENSI per l’anno 2021

N.ro Categ. Cognome e nome Funzioni
Compensi 
anno 2021

3 C3
B7
B7

...OMISSIS... Ai fini 
degli obblighi di tutela 
della privacy, il testo 
integrale del presente 
punto è riportato solo 

Ufficiale Stato civile
Ufficiale Stato civile
Ufficiale Stato civile

 €   350,00
 €   350,00
 €   350,00

 Determina n. 635 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  22/09/2022   -  pag. 4 di 8



COPIA

sull'originale, 
depositato agli atti 
dell'ufficio
...OMISSIS... Ai fini 
degli obblighi di tutela 
della privacy, il testo 
integrale del presente 
punto è riportato solo 
sull'originale, 
depositato agli atti 
dell'ufficio
...OMISSIS... Ai fini 
degli obblighi di tutela 
della privacy, il testo 
integrale del presente 
punto è riportato solo 
sull'originale, 
depositato agli atti 
dell'ufficio

1 C5 ...OMISSIS... Ai fini 
degli obblighi di tutela 
della privacy, il testo 
integrale del presente 
punto è riportato solo 
sull'originale, 
depositato agli atti 
dell'ufficio 

Responsabile dei tributi  €   350,00

1 C3 ...OMISSIS... Ai fini 
degli obblighi di tutela 
della privacy, il testo 
integrale del presente 
punto è riportato solo 
sull'originale, 
depositato agli atti 
dell'ufficio

Responsabile ufficio elettorale  €   175,00

2. DARE  ATTO che  i  beneficiari  delle  indennità  in  discorso  hanno  titolo  alla 
corresponsione delle medesime in quanto svolgono le funzioni contemplate nell’art. 70 - 
quinquies, comma 2, del CCNL stipulato il 21 maggio 2018;

 Determina n. 635 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  22/09/2022   -  pag. 5 di 8



COPIA

3. LIQUIDARE agli interessati le somme spettanti, imputandole come di seguito indicato:

 Oneri diretti pari ad € 1575,00 sul Cap. 100 – imp. 1258/2021; 
 Oneri INPS pari a € 374,85 sul Cap 88;
 Oneri IRAP pari a € 133,88 sul cap 160;

4. DARE ATTO che:

 il  responsabile  dell’istruttoria  è  la  sig.ra  De Carlo  Daniela,  contattabile,  in orario  di 
ufficio  al  n.  di  tel.  0831  631236  e  tramite  e-mail: 
daniela.decarlo@comune.sandonaci.br.it;

 il  responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  la  dott.ssa  Maria  Grazia  Bilotta, 
contattabile,  in  orario  di  ufficio  al  n.  di  tel.  0831  631215  e  tramite  e-mail:  
mariagrazia.bilotta@comune.sandonaci.br.it;

San Donaci, 

IL DIRIGENTE
f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

 Determina n. 635 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  22/09/2022   -  pag. 6 di 8



COPIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e dell’art.184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 
riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto e si autorizza l’emissione 
del mandato di pagamento.

Liquidazione di Spesa

Cap. Impegno 
Anno / N°

Sub Descrizione Importo 
Impegnato

N° 
Liquid.

Importo 
Liquidato

C.I.G.

100 202
1

1258 Liquidazione specifiche responsabilità 
2021 - Oneri Diretti

1575,00 0 1575,00

88 202
2

Liquidazione specifiche responsabilità 
2021 - Oneri INPS

374,85 0 374,85

160 202
2

Liquidazione specifiche responsabilità 
2021 - Oneri IRAP

133,88 0 133,88

San Donaci, 22/09/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 635 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  22/09/2022   -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1128

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 23/09/2022

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 23/09/2022
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

 Determina n. 635 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  22/09/2022   -  pag. 8 di 8


